Immisenctq; manus manibus gaudentq; tuentes
Nec uidisse lemel satis est: iuuat usq; morari
Et conferre gradu: et dextre coiungere dextram

CHRISTVS DIMISSIS APOSTOLIS

tendit ad patrem.
His demum exactis: spirantes dimouet auras
Aera per tenerum: celoq; inuectus aperto
Mortales uisus medio in sermone reliquit
Seq; infert septus nebula mirabile dictu
Atq; illum solio stellantis regia celi
Accipit: eternumq; tenet per secula nomen
Ex illo delatus bonos: letiq; minores
Seruauere diem: tot iam labentibus annis
I decus o nostrum: tantarum gloria rerum
Semper bonos: nomenq; tuu: laudesq; manebut
Et nos et tua dexter adi pede sacra secundo
Annua que differre nefas: celebrate fauentes
Hunc socii morem sacrorum. hunc ipse teneto
O dulcis coniunx: et si pietate merentur
Hac casti maneant in religiooe nepotes.

Probe Centone clarissime foemine
opusculum finit.

mitis fuit et builis corde: et prophetauerat Esaias.

PREFATIO SUPER SIMBOLVM A,
thanassi diuersis ex Thome aquinatis codici
bus excerpta Incipit *Glosa sc̄i thome agn*

VICVM. VVLT SAL. ESSE AN. etc.
Sine qua impossibile est placere deo. et fal-
a est uirtus etiam in optimis moribus.
Accidentem quoq; ad deum oportet credere: et
passibus fidei ad eum deuenire.

Que fides sane habitus mentis est: qua ueritas
inchoatur eterna in nobis faciens intellectu nō
apparentibus assentire.

Et profecto sperādarum rerum: seu quedam fu-
ture beatitudinis inchoatio.

Et amplius credere quod non uides: atq; miran-
da rei incognite certitudo.

Cuius actus perfectus atq; meritorius est in deū
credere: euq; tota mēte: totaq; uolūtate diligere.

QuAM NISI QuIS. INTEGRAM. etc.

Non eam quispiam rōibus probet: ne meritum
quidem amittat et premium

Demonstratiua tollat etiam argumenta: ubi si-
des catholica queritur.

Qui probare rationib; aut experimentis inni-
titur fidei derogat: et paganoꝝ cedit i derisionē
Ergo fidem corde menteq; inuisibilem cōpleteat

ne prophane ueneranda misteria.

Quod si aliq; pbatio pquirat q firmissima ē atq;
efficacissima autoritate canonica roboretur.

Hinc est etiam q ecclesie sacramenta q fidei qdā
p̄testatiōes sunt de iure nature nō eē cōcedimus.

FIDES AVTEM CATHO. HEC EST. etc.

Eides catholica tenet et naturali ratione probat
ut unum deum primamq; causam credamus om-
nipotentem.

Ipsum insuper esse celī terrecq; factorem uisibiliū
omnium atq; inuisibilium: earumq; rerum indu-
bitatum prouisorem nullatenus dubitemus.

Cuius quoq; prouidentia a fine usq; ad finē at-
tingens fortiter: suauiterq; cuncta disponit:

Qui in principio temporis celum terramq; crea-
uit uel in filio rerum omnium principio p quem
positiuā atq; existentia omnia facta sunt.

Porro sine ipso nihil idest peccatum factum est
cuius entitatis: actusq; quāuis deus causa sit: an-
nexe tamen actui deformitatis humana uolu-
tas existit.

Et licet deus malī pene ob nostra facinora factor
esse credatur: malī tamen culpe quam non dili-
git: sed odio habet: eum causam esse minime pu-
tandum est.

Ipse etiam non operibus nostris sed sua boītate

atq; infinita clemētia graciam donat:quā cum re
liquis infusis uirtutibus atq; cōcomitantibus pec
catis etiā exigentibus aufert: sicq; cor Pharaonis
indurate:et populi excecare:i pī usq; aures agra
uare:ne cōuertātur: nos quoq; de uis bonis erra
re facientem:atq; preſcitos tradere in reprobum
ſenſum eum ſacra noui.ueteriſq; testamenti ſcrip
tura commemorat.

In hac autē trinitate unū deū non unicum pfera
mus ne comuicatiōem cogeremur negār deitatis

Quāuis unicū nō afferamus deū unicū tñ dñum
nostrū Ihesum xp̄um pculdubio conſitemur

Cum dicimus deus unus eſt:li unus quāuis deo
rum pluralitatē neget:deitatem tamen cōmu
nicādam tribus ſuppositis afferit.

Cum uero deus unicus eſt proferimus: li unicus
cum dīmīnutiuū ſit:non ſolum pluralitatē de
orum negat:ſed naturam diuinam tribus mīme
cōmunicandam personis affirmat.

NEQuE CONFVNDEN.PERSO.etc.

Et quandoquidem ex uerbis inordinate prolata
tis incurritur heresis:ideo cum modestia de trini
tate agendum eſt.

Nam nec periculosius alicubi erratur :nec labori
osius aliqd queritur:nec fructuosius aliqd inue
nitur.

In diuinis profecto diuersitatis et differentie no
men uitandum eſt. ne unitas diuine tollatur ei
ſentie.

Propter enim relatiuam oppositionē uti distin
ctionis nomine poſſumus et ualemus.

Ne autem diuine ſubſtātie ſimplicitas auferatur
ſepationis nomen uel diuiliōis euitare debemus.

Vt etiam equalis glōria ac coeterna exprimatur
maieſtas:diſparitatis nomine non utamur.

In patre ergo et filio atq; ſpiritu sancto non eſt
diſcrepās nō alienus ſed una deitas:ut ſimilitudi
nem in diuinis conſitemur.

Et p̄em' et filium ac ſpiritu sanctum ſingularem
deum p̄dicare abſq; dubio ſacrilegium eſt.

Et ne a personis ordo nature tollatur nec cōfulū
eſt:quod unū eſt neq; multiplex eſſe potest.

Vna eſt eſſentia patris et filii et ſpiritus sancti:in
qua nō eſt aliud pater:aliud filius: aliud ſpiritus
sanctus:quāuis pſonaliter alius ſit pater:alius ſit
filius:alius ſpiritus sanctus.

Alius masculine ſumptum non nīli ſuppositi di
ſtinctionem importat. ſed neutraliter pofitū cō
munem eſſentiam ſignificat.

Licet pater ſit altissimus:et ſpiritus sanctus ſimi
liter:tamen ſolus altissimus Ihesus christus ab ec
clēſia decantatur.

*et sacerdotem
funeris eius
superstitio
tunc et postea
predicari.*

Nec absolute dicimus quod solus filius sit altissimus sed cum spiritu sancto in gloria dei patris co-
nendo firmamus.

Hoc sane modo conclusionem ueram pollicemur si aliud in neutro genere dictio exclusiva solus excludat.

In hac individualitate tres sunt persone non natura sed relatione distincte.

Licet una persona non sit alia: una tamen est in alia ut filius in patre: et pater in filio esse dicatur.

In diuinis ferme quinq[ue] ponimus notiones que sunt Innascibilitas. Paternitas. Filiatio. Communis spiratio: processioque.

Hac autem duxit taxat relationes dicimus paternitatem filiationem coem spiracionem: atque processionem.

Ex his tres sunt tantum proprietates personales paternitas: filiatio: processioque.

Relationis atque diuine essentie esse in deo non esse aliud: sed unum: idemque certissime predicamus.

Porro si relatio que deo realiter competit: essentia diuina non est: creature proculdubio diceretur cum omnis res que diuina essentia non est: creature esse probatur: et ita relationi non erit adoratio latrie exhibenda: quod contra in profanatione ab ecclesia concinnitur: ut in personis proprietas et in maiestate adoretur equalitas..

Dicimus quoque tres existentes: tres sapientes: aut tres eternos. si adiective sumantur.

Si uero substantiae capiantur: unum increatum et imensum: eternumque firmissime proferamus.

Quare nomina diuinam essentiam substantiae significantia singulariter non pluraliter de tribus personis predicanter.

Sorte enim Platonem ac demosthenem tres homines disputamus: patrem et filium et spiritum sanctum non tres sed unum deum omnino defendimus.

In tribus humane nature suppositis tres humanae nature asserimus.

In tribus autem personis diuis una tamen persistit essentia.

Quamvis tres sint habentes deitatem non tandem sequitur quod tres deos dicere teneamus.

Quoniam deus substantia dicitur: sed habens deitatem adiective significatur.

PATER A NVLLO EST FACTVS. et cetera.

Est enim pater principium non de principio: filius principium de principio. spiritus sanctus principium de utroque principio.

Harum etiam personarum una est generans alia genita alia spirata.

Et licet deus pater filium genuerit: et cuncta que pater habet filio dederit et per filium omnia spiritui sancto communiquerint totum sibi ipsis retinuerunt.

*quod de deo
et filio est per
omnia spiritus
sanctus communica
ret.*

Totum posse totumque uelle quod pater habet et filius habet ac etiam spiritus sanctus.

Veritatem pater filium generare potest: gignitus et deus filius nec potest: nec uult: nec etiam spiritus sanctus.

Et pater et filius unum sunt principium spiritus sancti: et hoc quod dico principium non habet determinatam. sed confusam pro duabus personis simul habet suppositionem.

Et quoniam spirans adiectuum: spirator uero substantiuum est: licet pater et filius unum principium sint spiritus sancti: dicere tamen possumus quod pater et filius sint duo spirantes propter pluralitatem suppositorum: non autem duo spiratores propter unam spirationem: nam adiectiva nomina numerum habent secundum supposita: substantia uero a seipso secundum formam significatam.

ET IN HAC TRINITATE NI.PRI. et.

Est et in trinitate ad confusionem expellendam ordinem secundum originem omni absque prioritatem.

Hic ordo nature uocatur: non quo alter sit prius altero: sed quo alter est ex altero.

Ordo in diuinis personis attenditur: et prioritatem omnem catholica fides excludit.

Cum filius sit simpliciter primus: pater nullo modo prior est filio.

In trinitate nulla prioritas probari potest: neque duratione: neque natura: neque intellectu: neque dignitate.

Pater in essentia prior filio non est: cum diuina essentia communis sit et non diuisibilis.

Neque filium pater relatione precedit: cum relatio uorum sit simul esse natura.

Neque tempore prior est filio: quoniam relativa positio se ponunt: et interepita se perimunt.

Non etiam intellectu prioritas ulla est: cum unum per alterum diffiniatur.

Et licet pater suum dederit esse filio: nullo modo priorem esse filio dignitate probatur.

Eadem enim dignitas que in patre est paternitas in filio est filiatio.

Et sicut paternitas in patre est diuina essentia uel bonitas: ita eadem essentia numero uel bonitas in filio est filiatio.

Patet ergo patrem nullo modo esse priorē filio: neque secundum id quod absolutum est neque secundum id quod ad aliquid est.

Eam ob cām prioritatis atque posterioritatis in diuinis signa secundum quosdā a ueritatis semita deuantes catholica disciplina non tenet.

SED NECESSARIUM EST AD ETC. etc.

Est igit̄ deus icarnatus nō carnatus: ut genus hu-

manum ab eternā morte redimēret.

Et uerbum diuinum factum est caro: non ex uiri
li semine sed mistico spiramine.

Qui prius eternus factus est temporalis: et factus
est deus homo: ut homo fieret deus.

Cum sit possibile apud deum omne uerbum ad
sanandā miseriam nostram sua incarnatione mo-
dum conuenientiorem minime reperimus.

Profecto ex hoc certificatur et fides exaltatur et
spes supra modum excitatur et caritas:

Quod si primus parens noster non deliquisset:
deus nequaq̄ humanatus extitisset.

Sane tolle morbos: aufer et vulnera: et nulla erit
causa medicine.

Duas in Christo ueneramur nativitates: unam
eternam alteram temporalem: eternam ex patre
temporalem ex matre profitemur.

Generatiōem eius ex patre Eſaia teste: quis enar-
rabit: nativitatem uero ipsius ex matre liber ge-
nerationis Ihesu xp̄i aperte pronunciat.

Deus homo ex mīis substātia in seculo natus est
ut seculum a diaboli potestate saluaret.

Ex purissimis: castissimisq; uirgis sanguibus nasci-
tur: et omni procul peccato spū sancto cōcipit

Nec somitem originalis culpe cōtraxit.: qua im-
munem post sanctificatōē dūtaxat matrē pcul

dubio predicamus.

Iohānes baptista : nechon et Hieremias pp̄beta
in utero sanctificati originali noxa immunes ex
titisse negantur.

Iohānes baptista atq; Hieremias post sanctifica-
tionem ex utero et si non deliquerunt peccare ta-
men uenialiter potuerunt.

Beatissima uirgo nec uenialiter peccare potuit.
nec ullam habuit inclinationem ad malum: cum
in bonum tota fuerit intēta: atq; in ea diuina san-
ctificationis gratia somitem prorsus extinxerit.

PFRFECTVS DEVS PERFECT.HO.etc.

Ihesus Christns dei filius naturam hominis :nō
personam assumpsit.

Ipse quoq; naturam assumpsit humanam: nō se-
cūdum q; est a singularibus separata. neq; ab in-
diuiduis cunctis abstracta.

Natura huāna a xp̄o assumpta est: non q; in spe-
cie cōsiderat: neq; in oēs ypostales eius assūpsit.

Corpus quidem uerum assumpsit carnale atq;
terrestre: exquo carnem habuit et ossa: ueramq;
substinuit mortem.

Insuper assumpsit et animam: cum tristem eius a-
nimam usq; ad mortem extitisse legamus.

Mentem quoq; et intellectum assumpsit: exquo
mitis fuit et huīlis corde: et pp̄phetauerat Eſaias.

Inquiens: ecce intelliget puer meus.

In anima a uerbo assumpta gratiam habitualem
fuisse tenemus: nam in Christo spiritum domini
requieuisse cantamus.

Et cum omnes uirtutes dei filius habuerit: in eo
tamen fides non fuit: quia nihil in eo non appareret fuit
cum cuncta nouerit apertissime.

Nec spes in eo fuisse perhibetur: cum plene frui
tionem diuinam a principio sue conceptionis
habuerit.

Grā uniuersis in Christo fuisse infinita probatur: sed
habitualis finita et infinita dici potest.

Quamuis talis habitualis gratia finita esse dica
tur: in Christo tamen augeri non potuit.

Gratia habitualis in Christo essentialiter uel sim
pliciter finita conceditur: effectualiter autem aut
secundum quod infinita dici potest.

In primo conceptiois instanti corpus credimus ex
titisse formatum: et angelo nunciante atque spiritu
sancto adueniente mox uerbum in utero mox ex
tra uterum uerbum caro factum est.

Simul caro simul dei uerbi caro simul caro animata
rationali et intellectuali conceditur.

Firmissime concedamus et nullatenus dubitemus
carnem Christi in utero uirginis non fuisse con
ceptam priusquam non suscipietur a uerbo.

59

In primo sue conceptiois instanti scificatus fuit: nam
quod ex beata uirgie natu est sanctu uocatu est
filius dei: et quem per scificauit et misit in mundum
Conceptio Christi spiritui sancto specialiter attribuitur
licet sit a tota trinitate singulis proprieatis: cuius Christi
etiam corpus non proprius de spiritu sancto: sed
ex spiritu sancto conceptum esse profitemur.
Ex quo igitur factus est perfectus homo in primo
sue conceptionis instanti usum liberi arbitrii asse
rimus habuisse.

In quo etiam primo instanti et mereri potuit: et
beatus extitit et simul uiator atque comprehensor
fuisse conceditur:

Naturam principium incarnatiois: personam ue
ro eiusdem fuisse terminum arguimus.

Dei filius perfectus homo: qui totam naturam cu
rare uenerat humanam quosdam defectus assump
vit humanos: non autem contraxit

Et ut perfectionem sue humaitatis ostenderet no
luit miracula facere: aut predicare: nisi quousque
perfecte foret etatis.

Qui PASSVS EST PRO SALV.NO.etc.
Et necessarium fuit Christum pati ut genus hu
manum a damnatione liberaret eterna.

Dei filius qui oblatus est quia ipse uoluit nece
sientia mortuus est. quem si non occidissent

hebrei etiam confectus senio obiisset:
In morte sua corpus iacuit i sepulchro anima ue
ro descēdit ad inferos.

In triduo quidem facta est humanitatis atq; di
uinitatis ueraciter separatio.

In triduo sane christus uerus homo nō fuit q; quis
filius hominis fuisse scribatur.

Quod semel assumpliit nūq; amisiit: ea m ob rem
nec corpus in sepulcro: nec animam in inferno
unq; diuinitas dereliquit.

Nec dedit sanctū suū corruptionē uidere diuītas
nec aliquo mó deseruisse mente uoceq; loqmur.
Nec fuit christi corpus in triduo cadauer ut qui
dam fallo atq; perperam huius nominis signifi
cationem exponunt.

Et cum quadruplex infernns esse dicatur: solū in
limbum sanctorū patrū descendisse narratur.

Diluculo tercia die resurrexit a mortuis: et doti
bus quatuor corporis gloriosus.

Sanguinem in cruce totum largiter effusum: to
tum reassimpliit: et id omne quod de huāne na
ture perfectione monstratur.

Xpus resurgēs Marie magdalene primū apparu
it: post atq; deinde ceteris sele rite monstrauit.
Firmissime credendū ē gloriose uirgrni primū ap
paruisse quāuis hoc euāgeliste non referant.

Post resurrectionem uere comedit et bībit. quod
postea in materiam pīacētem resolutum est.
Amplius naturam atq; uirtutem glorificate car
nis ostēdit: cum ex oculis apostolorū euanuit: et
se inuisibilem cunctis effecit.

Post quadraginta dies ascendit ad celos: cuius
motus non instantaneus: sed successiuus extitisse
probatur.

Sanctorū corpora quoq; monumēta die paralce
ues aperta sunt: et ipa cū xpo dominica dīe resur
rexerunt non iterum mortua sunt. ne in aliis illis
esset tormentum qui surrexerunt: si rursus mortui
essent q; si non resurgerent.

Incūtanter ergo credere debemus: quia qui resur
gēte domino a mortuis resurrexerūt: eo quoq;
ascēdente ad celos et sibi pariter ascenderunt.

Ascendit humanitas in uirtute diuinitatis: q; to
tum celum empīreum illustrauit.

Scandit xpus secūdum q; homo: et sedet ad dex
teram dei patris omnipotentis:

Tunc pater ad filium loquit̄: sede a dextris meis
ad cuius dexterā sedere xp̄i ppriū esse cōfitemur
Solus xpus patri coequalis i gloria ad ip̄ius dex
teram sedere concinuitur.

Beata uirgo non sedere sed astare a dextris dei
auitico psalterio decantatur:

Mediat ipsius gloria inter deum aliosq; sanctos
sicut et ipsius adoratio media reperitur: et a theo
logis sanctis exponitur.

Nam soli deo laetitia datur: sanctisq; aliis dulia:
virgini tñ gloriose yperdulia tribuitur.

Sic solus christus sedere dicitur. ceteri sancti stat
sed uirgo intemerata iustitia deaurato idest cor
pore glorificato: quod anime indumentum nun
cupatur circumamicta uarietate idest quatuor
dotibus exornato astare quotidie in sancta eccl
esia decantatur.

In nouissimo sane seculo uenturus est christus iu
dicare uiuos et mortuos.

Veniet quidem cum potestate ac maiestate et in
ualle Iaphat cūctos hoies i iudicio cōgregabit
Hoc lobel propheta meinir: hoc Platonis philo
sophi in phēdrone sentencia refert.

Oia uindex mentaliter disceptabit peccata discu
tiens dūtaxat sententiam uocaliter proferet.

Gloriosus cum iustis in aere cernetur: ceteris in
ualle aliisq; adiacentibus locis cū fletu lacrimisq;
morantibus.

Cremabuntur: morientur et omnes: sed iusti les
onem minime patientur.

Iusti corpora gloria suscipient sole septies clari
ora in que animarum gloria redūbit.

Beatoꝝ corpora sine deformitate resurgent quo
rum naturā sicut absq; defectu deus instituit: ita
sine defectu deus reparabit. et in móstruosis na
noꝝ membris potentia diuina supplebit.

Licet iustorum corpora in una eademq; iuuenili
etate refurgant: non tamen in eadem corporis
quantitate.

Móstruorum corpora in illa quātitate flurgēt
in qua natura usq; ad terciū septenium pduxisset
si paucitate: aut superfluitate materie: uel alio mo
do impedita non fuisset.

Iustorum guttura deum humana uoce laudabūt
et ut creditur: primam omnium linguam loquē
tur hebream.

AD CVIVS ADVENTVM OM.etc.

Tūc inexcusabiles terribilis iudex illos habebit:
quos ueritas nō latet et perseverat iniquitas.

Nō descēdet aut uellet xp̄us ut in primo aduētu
sicut pluia in uellus sine strepitu atq; clamore:
sed cūctos reboatis tūbe tarantara deterrebit.

ET QUI BONA EGERUNT IBUNT etc.

Venientes ad iudiciū sancti uenient cum exulta
tione portantes manipulos suos.

Qui bona egerūt celū īgrediētur empireū et iuti
lumine glorie diuinam intuentur essentiam.

In lumine creato lumen cernemus eternū: quo in

tellectua potentia cōfortabitur: ut diuinum per illapsum clare cōtempletur obiectum.

¶ Nō autē gratia cōsumata deo potētiam secundū esse sed secūdum intelligere dūtaxat coniungit.

Lumen glorie quod ḡra cōsumata uocatur inter obiectū atq; potētiam proportionē causat: quod licet secūdū substātiā finitū sit: secundum tñ actū aut respectū infinitū posset pculdubio dici:

Iustoꝝ beatitudo originaliter atq; substātialiter in actu intellectus: formaliter autem et completiue in actu uoluntatis existit.

¶ Eam ob rem intellectus uoluntate simpliciter prestantior arguitur: uoluntas intellectu secundum quid altior esse probatur.

Beati in patria p̄ prius xp̄i diuinitatem q̄ eius humanitatem cōtemplātur: et ingredientur ad xp̄i diuinitatē perspiciēdam: et egredientur ad ipius humanitatem cōtemplādam: et utrobiq; pascua id est delectationem iuueniunt.

In statu tamen uie qua sumus non dum deo perfecte coniuncti ex christi humanitate in ipsius diuinatis intelligentiam peruenimus.

¶ In xp̄i diuine nature fruitione premiū esse niale in eiusdem nature humane glorificate sensibili uisione accidentale consistit.

¶ Presciti ad focos tartareos properabūt. et ab aq;

nimiū ad calorem nimiū transūtes igne ppetuo comburentur: sicq; in eis est uarietas penaꝝ non refrigcrans sed magis affligens.

¶ Igris aias reprobatoꝝ exuret ut instrumētū diui ne iusticie vindicātis: sicq; tale agens materiale secūdum quid posse spirituali nobilius arguitur. Erit inter spirituale atq; materiale contactus non mathematicus: sed uirtualis.

¶ Ignis corporeus in aias reprobatas aget non affectione et passione nature sed spirituali.

¶ Et sicut beati deum corde et ore laudabūt: ita damnati deum punitorem corde blasphemabūt et ore sicq; blasphemando peccabunt.

¶ Et cessante motu prīmī mobilis caliditas atq; frigiditas agent in corpora damnatoꝝ.

¶ Damnati in inferno existentes recta et delibera ta ratione non esse affectabunt.

¶ Reprobati maxima in eis regnante inuidia: atq; obstinata auersione adeo alios nō dānatos glicunt cupiūtq; damnari: uellēt tñ propinquos suos potius saluari q̄ alios. quia minus inuidēt eis

¶ Damnati cuncta bona que fecerunt agnoscent: ex quibus dolor eorum non minuetur: sed proper amissionem magis augebitur.

¶ Ipsi quoq; noticia hic acquisita non cum delectatione: sed cum tristitia utentur: et quos secum in

inferno uident de penis suorum gratulantur in
imicorum.

Ipsi insuper uoluntatem eorum uoluntati diuine con-
formare tenet: peccatum non conformando.

Corpora damnatorum cum defectibus suis naturali-
bus videlicet poterolitate: et homini resurgent non
autem cum morbo uel membra defectu eruntque in
corruptibilia ex agitis defectu: non autem intrinsece

HEC EST EIDES CATHOLICA. etc.

Christianum uerum oportet fideliter atque ueraciter
credere: et uerba ordinate riteque proferre.

Necessitatem est etiam eudem credendo firmiter adhere,
re: et effectum argumenti non apparentium habere.

Quoniam qui in fide catholica hesitat aut forte
titubat: proculdubio arguitur

Einit.

Alia similis explanatio super oratione dominica. *B. p[ro] nos*

PATER NOSTER Qui ES IN CELIS.

tota id est trinitas ineffabilis.

Qui solus celum terramque repletus: et ubique immo-
bilis ades.

Angelus in loco est distinctius: homo tamen lo-
co circumscribitur.

Deum in oibus creaturis per potentiam per pre-

tiam per essentiam contemur esse causaliter.
Eundem in sanctis omnibus: angelisque per gratiam
adoptionis dicimus existere obiectualiter.
Ipsum quoque in Christo hoie per unionis gratiam
tenemus esse personaliter.

Quoad modum dei filius Innocentius teste per naturam
habet triplicem modum in rebus essendi: est enim in om-
nibus per essentiam: in iustis per gratiam: in natura assumpta
per unionem: ita corpus eius triplicem habet modum
essendi: est sane in celo localiter: in uerbo personaliter
in altari sacramentaliter: secundum eius esse naturale in
uno tempore loco est: secundum eius esse suppositale in loco
non est: secundum eius esse sacramentale in pluribus locis est.

SANCTIFICETVR NOMEN TUVM.

Nomen quippe natorum pauperum refugium.

Nomen dei regisque ac ceterorum nomen terroris asse-
ritur. Sed patris nomen spei atque confidentie
nuncupatur.

Profecto apostolus misericordiam consecutus se
dei gratiam habere referebat.

Nam ad patrem domini nostri Ihesum Christum sua ge-
nua deflectebat.

Ad ipsendam dei gratiam nomen patris pen-
tentiam insinuat.

Ex quo filius prodigus surgam et ibo ad patrem
peccatoribus indicat.

Cum filius deliquerit: patremq; iudicem habet spe
rat misericordiam consequi.

Cum p; peccato magno paululum supplicii satis
est patri

Nomen Ihesu xpi omniū salutē importans sup
omne nomen principatur.

Quo omne genu inferorum: terrestrium: atq;
celestium inclinatur.

Pris nři impossible est nosce secretū ut ambrosius
inqt: qm mēs deficit: uox silet: raucescit ingeniu.
Nec putet tale archanū hilario teste huāna intel
ligētia pscrutari: tñq; se posse nosce misterium.
Sanctificetur nomen quod nobis animam cor
pusq; dedisse concedimus.

Quod deniq; ex nihilo nos creauit: nam toti tri
nitati hoc opus ascribimus.

ADVENIAT REGNUM TVVM: quo be
ati tuam quotidie deitatem extollunt.

Et tibi formalī atq; materialī uolito sese confor
mes penitus reddunt. Regnū ferme pacificū
et immortale qno nulla dominatur inuidia.

Quo seraphin illuat: purgat: perficit: q; anime
xpi: interdumq; beate uirginis intelligentia.

Regnum insup quo sancti p; nobis aduocati de
um rogan. atq; frō eoꝝ gloria quā expectant
corpoꝝ orant: nā in reassūptis corporibus post

uniuersale iudiciū eoꝝ beatitudinem augeri et ex
tentiuē: atq; intensiuē theologi probant.

FIAT VOLVNTAS TVA: SI. IN CE. ET ē.

Tua antecedēs oꝝ potens deus uoluntas cū non
semper adimpleat quandoqdem pticulares non
cōsiderat atq; cōp; lectitur círcūstātias. Thoma a
quinate dicente uelleitas potius nuncupatur.

Eādem etiā uolūtatē antecedētem hoīes cunctos
saluos fieri uelle Paulus apostolus confitetur
Sed tua consequens uoluntas stabili respondet
consilio: eam ob rem semper omni absq; dubita
tione concluditur.

Hec quoq; sensibiliū reꝝ debitīs círcūstantiis ex
quisitis cōstāter pſeueraſt atq; oīno perficitur:

Hec est uoluntas que prophetarꝝ: apostolorūq;
aliquo modo percipitur testimonio.

Dicit enim ego deus et nō mutor. et alibi: Non
est deus q̄li homo ut mētiaſt. aut ut filius homis
ut mutetur: Et in nouo quidē testamento: solus
deus immortalitatē id est imutabilitatē habet. et
alio in loco: Apud quem non est transmutatio:
neq; uicissitudinis obumbratio.

Hec est illa uoluntas q̄ ante et post electionē ex
istere imutabiliter arguit: angelī tñ uolūtas post
electionē cuicūq; adheret imobiliter anchoratur
Ideo nec bonos peccare posse: nec malos peitere

Perhibetur sed ante et post uertibilis humana uo
luntas existit. et ob hoc ipsius peccatum remissi
bile appellatur. ideoq; tēptatio non nos appē
dat nisi humana apostoli doctrina clamatur.
Hec etiā illa uolūtas ē cui causa assignari non po
test quam mandari prorsus executioni conspici
mus atq; sentimus.

Volūtati antecedēti dei sūia correspōdet: quam
emēdato delicto mutari experiētia cernimus.
In celo et patria in qua deū sicuti est uidebimus
nobis uolūtas diuina clarescit: et patefacta p̄cipi
tur .et ob hoc nosmetipos ei inuolito conforma
bimus materialiter atq; formaliter.

In terra et uia q̄ cernimus p̄ speculū et in enigma
te nō in pticulari sed in uniuersali diuinā uolūta
tē possumus itelligere: ideo nos ei debemus red
dere cōformes in uolito dumtaxat formaliter.

PANEM NOS.COTI.DANO.HODIE:

Panē scilicet nobis materialē largire: sine quo na
turaliter loquēdo uiuere nō ualemus: quāuis na
tura cōtentā sit paucis: minīmisq;.

Porro paīs iste ad uite huāne cōseruatōem necel
sarius ē: quo ut uescamur oportet ut mōis oibus
insudēmus: līcet satīs sit populo fluuiusq; cerefīq;
Deinde panē nobis penitētie tribue. uidelicet ar
tum et aquā breuē ut Esaias inquit. qm̄ non itur

ad astra deliciis.

Hinc panem nobis doctrine prebe: quē cū par
uuli teste hieremia petierint idest nesciētes postu
lauerint reperiatur extemplo qui cum minuta
tim: atq; per frustra frangat eloquiis.
Deniq; nobis panem eucharistie impendē: quo
ad patriam tendamus eternam: et diuinis assista
mus obsequiis.

Sancta trinitas unus deus tua pietate con
cede: ut panem angelorum māducemus: et ciba
ria mitte nobis in abundantia: siccq; murmurati
onem tuis aufer in famulis.

**DIMITTE NO. DE. NO. SI. ET NOS DI
mitti. debito. nr̄is q nos crudeliter p̄sequebāt.**
Et ex infinito thesauro: fōtecq; diuine gratie iubi
leas nobis indulgentias annue: quibus serui ma
numittebantur: debita relaxabantur: et dominis
possessiones restituebantur.

Te igit̄ obsec̄mus ut debita nobis nr̄a dimittas
peccata remittas: ueniā idulgeas. grām conferas
gloriā tribuas: sicut et nos dimittimus debitoris
bus nr̄is ita nobis tuā clemētiā coicādo pficias.
Profecto si iniuriā nr̄is debitoribus dimiserimus
paratus es cōfestim nobis parcere misericorditer
Quod si ob igratitudinē nr̄is debitoribus neqq
indulserimus : sane furore atq; ira turbatus illud

proferes acriter: serue neq; nonne omne debitū
dimisi tibi: sicq; nos ne ad pristinam seruitutē re
ducas timemus uebementer.

ET NE NOS INDVCAS IN TEMPTA,
tionem :o beata trinitas apprime rogamus q; si
nos téptare decreueris: et de nobis periculū atq;
experientiam facere:cōstantiam nobis impende
fortitudinem tribue: gressusq; nostros in tuis se
mitis perfice:ne tali tunc temptatione uincamur
quod utiq; foret:nos in téptationem inducere:
ita p̄ noster effitias suppliciter obsecramus.

SED LIBERA NOS A MALO. Te quesu
mus o trinitas glorioſa a tuo furore nos prote
ge:atq; ira defende:sic enim Dauid orabat inqui
ens: domine ne in'furore tuo arguas me id est in
fernī laqueis: nec in ira tua corripias me:id eit
purgatorii retibus:q; si me punire decreueris hic
seca:bic ure.

Verútn ab utroq; malo nos libera:nos erue ut ad
paradisi recto pficiscamur itiner gaudia fructosa
A malo quippe noxe mortalis quā cōmisiſſimus p
tinaci ter:: os libera:nos eripe:qua uirtute li.ar.
surgere non ualeamus:et ad pristinam redire pro
culdubio dignitatem*

Quare nobis tuā manū extēde.atq; gratiam elar
gire:ut surgete a peccato possimus et in patria ce

116

lesti tuā uidere deitatē:atq; circūspice ſ maiestatē
Porro ſine te euangeliō iobānis inquiete nihil fa
cere poſſumus:et nemo uenit ad te niſi tu traxe
ris illum.hinc propheta meminiſ. Conuerte nos
deus ſalutaris noster:et auerte iram tuā a nobis.
Et alibi.Emitte lucem tuam et ueritatem tuā:iþa
me deduxerunt: et adduxerunt in montem ſan
ctum tuum:et in tabernacula tua. Item alius pro
pheta refert. Conuerte nos domine et conuerte
mur ad te. et alio in loco:non eſt in homine uia
eius: nec uiri eſt ut dirigat gressus ſuos: quare a
malo nos liberare festina.

Demū a malo pene libera nos diuinarū trinitas
personarum.

Nam ſi facinoribus irretiti: famem: bellum:aut
peſtilentiam pati mereamur:noſtra minime pec
cata respicias:ſed tuam uelis trutinare clemētiam
tuāq; uirtutē anteponere naturalē. Cui pprium
eſt parcere ſemp et misereri. quiq; omnipotentia
tuam parcēdo tñ et miserando manifestas. Nec
dauid teste obliuiceris miſererī deus: nec cōtine
bis in ira tua miſericordias tuas: immo cū iratus
fueris miſericordie recordaberis: quod ut facias
te apliſſime rogitamus. quod ut cōpleas totis te
niſibus obsecramus:ut ſic tua ope ſuffulti noſtra
rum uitam cōsequamur aniwarum.

Sic namq; ab omni malo liberati tua gratiā obtinebimus demūq; gloriā possidebimus: ad quam capescēdam nos creasti: illa te impulit ut nos crearess: illa te coegit ut nos in esse produceres. Ergo ad illam nos tua clementia infinita perducat. Et fœliciter Amen.

Similis explanatio super euangelicam salutationem.

Blosa

AVE MARIA polorum regina super oēs choros angelorum exaltata.

Aue maria angelorum domina omnium prima Gabrielis ore uenerata.

Aue maria demoniorum ruīna quos eorum potentia mirabiliter spoliasti.

Aue maria peccatorū ueria quoq; ut esse aduocata a domino gratiam humiliter obtinuisti.

Aue maria nauigantium stella quos ad portum tranquillum uocata conducis.

Aue maria peregrinantium lemita quos a latronum periculis clamata defendis:

Aue maria egrotantium medela quos a variis lagoribus curare non desinis.

Non inuenitur ante te angelum cuiq; reuerentia exhibuisse.

Tamen legitur in te eundem grandem obseruantiam demonstrasse. Sane scribitur in prophetarū legis ueritate ob adē peccatū āgelū semp̄ huānum genus abhorruisse. Porro dicitur in tui filii nativitate eūdem pasto ribus hilarem uultū: atq; alacrem ostendisse. Profecto angelum qui te adorauit spiritualis cōnubii uotum exquirentem refert Gregorius sumum fuisse.

Non tamen omnium summum simpliciter: sed in suo ordine primum summumq; Thomas exponit aquinas extitisse.

Michael q; ut deus: et in infima gerarchia: et in pmo ipius ordie oēs iter alios eiuldē principat. Gabriel fortitudo dei in ipsius secundo choro: et Raphael medicina dei primus quoq; in tertio et infimo dominatur.

Decuit nīmīx ut Gabriel archāgelus qui magna denuntiat ad tam magnū īgenisq; misterium et non aliis mitteretur.

Et ad insinuādā tue dignitatis excellētiam ne te noiaret orator egregius ei totaliter imponeret.

Sed nos crimibus inuoluti et in tenebris ignorātie poiti tua ḡfa tuaq; luce irradiari cōcupiscimus Eam ob rem aue maria que illuminatrix interpre taris nocte dieq; clamando concinimus.

Dcus totaq; trinitas: x̄p̄us quoq; secūdum diuinam naturām atq; humanām diuīne cōiunctām. Insuper et ipsius crux latrā adoratur: uerum sanctis aliis. iustisq; dulia: tibi tñ cōgruum est ut hi per dulia magna cum reverentia tribuatur. Quare ante te prona fronte cernui genua humi liter inclinamus.

Et eleuatis: plicatisq; manib; tuam clementiam suppliciter imploramus.

GRATIA PLENA celestiq; rore referta atq; castitatis norma: humilitatis regula: bonarūq; voluntatum rectitudo.

De te quidem Hieronimus ait: Maria bene plēa gratia que ceteris per partes prestatur: Marie autem uirgini totam se fudit gratie plenitudo.

Stephanus nempe plenus gratia dicitur: et plenitudo sufficiētie: Apostoli uero repleti sunt oēs sp̄itu sancto: et plenitudo abundantie nūcupac tu autē tota sp̄itus sancti plēa grā: et ob hoc fluminis impetus tua dicitur sanctificatiōis gratia: que ciuitatem dei idest celestem letificat curiam: omnemq; beat angelorum cetum: et plenitudo super excellentie nominatur.

Tua o gloria uirgo a deo gratia renundat: ut non te solum sed oīum cōspicētum te corda mētesq; penitus frenasse legamus.

Tua insup imago dēpicta uſq; adeo ueneris ē in imica ut cunctorum ipsam fottiter atq; ardenter intuentum incendium libidinemq; prorsus extinguerē sentiamus.